УИД 61RS0044-01-2024-000598-08 № 1-70/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Чалтырь Мясниковского района 30 июля 2024 года 

Ростовской области 

Судья Мясниковского районного суда Ростовской области Даглдян М.Г.,

с участием государственного обвинителя прокурора Мясниковского района Ростовской области Шлаева Д.А.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника - адвоката Войтовой Е.В., представившей удостоверение № 0351 от 28.11.2002 года и ордер № 154950 от 18 апреля 2024 года,

представителя потерпевшего ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» ФИО3,

при секретаре Атаманян В.Х., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки х. ФИО2 

<

адрес>, гражданина России, с высшим образованием, замужем, имеющей несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, невоеннообязанной, проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, занимая в соответствии с приказом директора государственного бюджетного учреждения культуры Ростовской области «Археологический музей-заповедник «Танаис» (далее - ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис») № 33-п от 15.08.2016, а также трудового договора № 18 от 15.08.2016, должность главного бухгалтера ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис», относящуюся согласно приложению № 2 к приказу «Об оплате труда работников государственного бюджетного учреждения культуры Ростовской области «Археологический музей-заповедник «Танаис» № 148 от 02.11.2016, к категории должностей административно-управленческого персонала, на основании должностной инструкции, утвержденной директором ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» 15.08.2016, относящуюся к категории руководителей, то есть, являясь должностным лицом, наделенным в соответствии с п.п. 1, 2, 3.3, 4.2, 5.2, 5.4, 6.3, 7.1, 10, 11, 13, 15, 17 главы 2 должностной инструкции полномочиями по осуществлению организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроля за законным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранности собственности музея-заповедника, формированию в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики, исходя из структуры и особенностей деятельности музея-заповедника, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости, контролю за проведением хозяйственных операций, соблюдению технологий обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота, обеспечению формирования и своевременного предоставления полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности предприятия, его имущественном положении, доходов и расходов, организации своевременного отражения на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, организации учета финансовых, расчетных и кредитных операций, обеспечению законности, своевременности и правильности оформления документов, расчету заработной платы, осуществлению контроля за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, принятию мер по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства, участию в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролю (обеспечению) передачи в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы, ведению работы по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственной и других расходов, законности списания с бухгалтерских балансов недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, а также оформления и сдачи их в установленном порядке в архив, обеспечению составления баланса и оперативных свободных отчетов о доходах и расходов средств, об использовании бюджета, другой статической отчетности, представлении их в установленном порядке в соответствующие органы, сообщению директору музея-заповедника о всех выявленных недостатках в работе бухгалтерии предприятия, структурных подразделений с обязательным объяснением причин их возникновения, а также предложению способов их устранения, имея преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, не имея законных оснований для увеличения себе заработной платы и иных приравненных к ней выплат, а также получения денежных средств в подотчет, действуя умышленно из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного личного обогащения, в нарушение п.п. 1, 2, 3.3, 4.2, 5.2, 5.4, 6.3, 7.1, 10, 11, 13, 15, 17 главы 2 должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденной директором ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис», в период с 07.03.2018 по 08.02.2019, в рабочее время, то есть с 09 часов 00 минут до 17 часов 12 минут, находясь на своем рабочем месте в кабинете № 5, расположенном на 1 этаже административного здания ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» по адресу: 

<

адрес>, Западная окраина, участок № 1, литер А, используя персональный компьютер (код устройства: 4F8861EF-E3AE-4873-8250-233486124EF1), подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляла вход путем перехода на интернет-сайт с системой дистанционного банковского обслуживания для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей интернет-банка в «СберБизнес» ПАО «Сбербанк» с использованием логина и пароля, принадлежащих ФИО12, не осведомленному о ее преступных действиях, после чего неоднократно в указанный период времени формировала посредством указанного интернет-банка официальные документы - банковские реестры денежных средств на выплату заработной платы и иных приравненных к ней выплат, а также денежных средств в подотчет, за период с марта 2018 года по февраль 2019 года, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о суммах указанных выплат, причитающихся ФИО1, искажающие их действительное содержание, а именно сведения о завышенной сумме заработной платы и иных приравненных к ней выплат, а также денежных средств в подотчет требуемой к начислению, состоящие в завышении на 246 967 рублей 36 копеек сумм, подлежащих перечислению способом безналичного перевода на банковский лицевой счет сотрудника ФИО1, а также удостоверения их электронно-цифровой подписью директора ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис», которые последняя направляла через интернет-сайт с системой дистанционного банковского обслуживания для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей интернет-банка «СберБизнес» ПАО «Сбербанк» в кредитную организацию - ПАО «Сбербанк» для исполнения.

В соответствии с электронными реестрами по начислению заработной платы и иных приравненных к ней выплат, а также денежных средств в подотчет, в период с 07.03.2018 по 08.02.2019, со стороны ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» в адрес ФИО1 на ее банковский счет №, открытый 17.07.2017 в подразделении № 5221/553 ПАО «Сбербанк», производились начисления заработной платы и иных приравненных к ней выплат, а также денежных средств в подотчет, из которых денежные средства в общей сумме 246 967 рублей 36 копеек являются излишне полученными ФИО1, то есть незаконно приобретенными последней в обход законодательства Российской Федерации путем злоупотребления доверием, которые последняя обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, преступными действиями ФИО1 ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» причинен имущественный вред в размере 246 967 рублей 36 копеек.

Она же, занимая в соответствии с приказом директора ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» № 33-п от 15.08.2016, трудового договора № 18 от 15.08.2016, а также приказа № 132 от 16.10.2020, должность главного бухгалтера ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис», относящуюся согласно приложению № 2 к приказу «Об оплате труда работников государственного бюджетного учреждения культуры Ростовской области ««Археологический музей-заповедник «Танаис» № 143 от 31.12.2019 к категории должностей административно-управленческого персонала, на основании должностной инструкции, утвержденной директором ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» 16.10.2020, относящуюся к категории руководителей, то есть, являясь должностным лицом, наделенным в соответствии с п.п. 2.2.1, 2.2.2, 2.2.3, 2.2.4, 2.2.5, 2.2.6, 2.2.7, 2.2.9, 2.2.10, 2.2.11, 2.2.13, 2.2.15 главы 2 должностной инструкции полномочиями по осуществлению в организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроля законного использования материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранности собственности музея-заповедника, формированию в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики, исходя из структуры и особенностей деятельности музея-заповедника, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости, контролю проведения хозяйственных операций, соблюдению технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота, обеспечению формирования и своевременного предоставления полной и достоверной бухгалтерской информации о детальности предприятия, его имущественном положении, доходах и расходах, организации своевременного отражения на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, организации учета финансовых, расчетных и кредитных операций, обеспечению законности, своевременности и правильности оформления документов, расчетов по заработной плате, осуществлению контроля за соблюдением порядка оформления первичных бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, принятию мер по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства, участию в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролю (обеспечению) передачи в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы, ведению работы по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания с бухгалтерских балансов недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, а также оформления и сдачи их в установленном порядке в архив, обеспечению составления баланса и оперативных свободных отчетов о доходах и расходах средств, об использовании бюджета, другой статической отчетности, представлении их в установленном порядке в соответствующие органы, сообщению директору музея-заповедника обо всех выявленных недостатках в работе бухгалтерии предприятия, структурных подразделений с обязательным объяснением причин их возникновения, а также предложению способов их устранения, имея преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, не имея законных оснований для увеличения себе заработной платы и иных приравненных к ней выплат, а также получения денежных средств в подотчет, действуя умышленно из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного личного обогащения, в нарушение п.п. 2.2.1, 2.2.2, 2.2.3, 2.2.4, 2.2.5, 2.2.6, 2.2.7, 2.2.9, 2.2.10, 2.2.11, 2.2.13, 2.2.15 главы 2 должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденной директором ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис», в период с 05.11.2020 по 06.12.2023, в рабочее время, то есть с 09 часов 00 минут до 17 часов 12 минут, находясь на своем рабочем месте в кабинете № 5, расположенном на 1 этаже административного здания ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» по адресу: 

<

адрес>, Западная окраина, участок № 1, литер А, используя персональный компьютер (код устройства: 4F8861EF-E3AE-4873-8250-233486124EF1), подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляла вход путем перехода на интернет-сайт с системой дистанционного банковского обслуживания для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей интернет-банка в «СберБизнес» ПАО «Сбербанк» с использованием логина и пароля, принадлежащего ФИО3, не осведомленному о ее преступных действиях, после чего неоднократно в указанный период времени формировала посредством указанного интернет-банка официальные документы - банковские реестры денежных средств на выплату заработной платы и иных приравненных к ней выплат, а также денежных средств в подотчет, за период с ноября 2020 года по декабрь 2023 года, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о суммах указанных выплат, причитающихся ФИО1, искажающие их действительное содержание, а именно сведения о завышенной сумме заработной платы и иных приравненных к ней выплат, а также денежных средств в подотчет требуемой к начислению, состоящие в завышении на 3 255 149 рублей 54 копейки сумм, подлежащих перечислению способом безналичного перевода на банковский лицевой счет сотрудника ФИО1, а также удостоверения их электронно-цифровой подписью директора ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис», которые последняя направляла через интернет-сайт с системой дистанционного банковского обслуживания для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей интернет-банка «СберБизнес» ПАО «Сбербанк» в кредитную организацию - ПАО «Сбербанк» для исполнения.

В соответствии с электронными реестрами по начислению заработной платы и иных приравненных к ней выплат, а также денежных средств в подотчет, в период с 05.11.2020 по 06.12.2023, со стороны ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» в адрес ФИО1 на ее банковский счет №, открытый 17.07.2017 в подразделении № 5221/553 ПАО «Сбербанк» производились начисления заработной платы и иных приравненных к ней выплат, а также денежных средств в подотчет, из которых денежные средства в общей сумме 3 255 149 рублей 54 копейки являются излишне полученными ФИО1, то есть незаконно приобретенными последней в обход законодательства Российской Федерации путем злоупотребления доверием, которые последняя обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, преступными действиями ФИО1 ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» причинен имущественный вред в размере 3 255 149 рублей 54 копейки, который согласно п. 4 примечаний к ст.158 УК РФ превышает один миллион рублей и является особо крупным.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признала полностью, в содеянном раскаялась, просила суд назначить наказание, не связанное с реальным лишением свободы, показала, что работала главным бухгалтером музея-заповедника «Танаис» с августа 2016 года, а с 2006 года работала там же просто бухгалтером. Потом некоторое время находилась в декретном отпуске. Начала начислять себе завышенную заработную плату, так как муж потерял работу, она содержала семью. У нее появились долги, нужно было лечить ребенка, потом у нее обнаружили гепатит С, появились проблемы с головным мозгом. Она брала кредиты и пыталась их погасить. Знала, что так делать нельзя, однако у нее было очень сложное материальное положение. Когда появились денежные средства, она потихоньку начала погашать долг перед музеем, начала еще до ревизии, первый платеж произвела в июне, затем в сентябре 2023 года. Ей было очень стыдно перед руководителем, продала машину, взяла деньги в долг. В настоящее время сумма задолженности ею погашена. Хищение денежных средств осуществляла при помощи программы СберБизнес, в реестре ставила завышенную сумму и отправляла его в банк. Суммы были большие. Она согласна с суммами, указанными в обвинительном заключении. В содеянном раскаивается. Ее ребенок имеет серьезное заболевание, очень сильную аллергию. Для нормальной жизнедеятельности ребенка ей необходимо находиться рядом с ним. В настоящее время она подрабатывает на Яндекс доставке.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении деяний, изложенных в описательно-мотивировочной части настоящего приговора, установлена и подтверждается следующими доказательствами:

По эпизоду причинения имущественного вреда в размере 246 967 рублей 36 копеекв период с 07.03.2018 по 08.02.2019:

- показаниями представителя потерпевшего ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» ФИО12, который, будучи допрошен в судебном заседании, показал, что подсудимая ФИО1 работала в музее-заповеднике с 2006 года, работала первое время бухгалтером, потом главным бухгалтером. Перерыв был во время ее декретного отпуска. ФИО1 была назначена главным бухгалтером 15.08.2016 года. В декретном отпуске она находилась с 2019 по 2020 год. Подсудимая отвечала за всю работу бухгалтерии. В ее обязанности входило начисление заработной платы. Все банковские оплаты осуществляются с использованием электронной подписи бухгалтера и директора. Его электронная подпись находилась в бухгалтерии у ФИО1 В обязанности директора входит контроль, он издает приказы и подписывает договоры, подписывает приказы о доплатах, отслеживает, у кого какая заработная плата. Исходя из этих данных, он себе представляет, кто и сколько получает, далее эти данные после подписания им приказов поступают в бухгалтерию. Бухгалтерия на основании этих приказов осуществляет подготовку реестров в банк для выплаты заработной платы сотрудникам. Далее уже главный бухгалтер, имеющий право подписи, должен в соответствии с этими документами начислять ту заработную плату, которая указана в нормативных документах. К нему реестры на подпись не поступают. О том, что ФИО1 направляла сведения о денежных средствах сверх начисленной ей заработной платы, он ничего не знал, узнал об этом после того, как было возбуждено уголовное дело. Законных оснований для увеличения заработной платы без издания приказов и решений у ФИО1 не было. Сумму ущерба, согласно обвинительному заключению, он подтверждает, эта сумма стала ему известна по итогам экспертизы. Тот факт, что музею-заповеднику причинен ущерб, подтверждает. Общая сумма причиненного ущерба для музея-заповедника значительна, однако ФИО1 все деньги вернула по частям. ФИО1 уволилась в апреле 2024 года по собственному желанию. Подсудимая раскаялась, у нее это впервые в жизни, похищенные денежные средства вернула, просит ей назначить минимальное наказание;

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, она трудоустроена в должности главного хранителя фондов ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» примерно с 2021 года. Заработная плата у них делится на аванс и зарплату. Зарплата выплачивается до 10 числа каждого месяца, а аванс до 25 числа каждого месяца. Начисление денежных средств происходит безналичным способом, а именно посредством поступления на банковскую карту ПАО «Сбербанк России». Насколько ей известно, сумма исчисляется, в том числе, из качества и интенсивности работы, а также премий, также имеется установленный трудовым договором оклад. Начислением заработной платы сотрудникам ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» занимается главный бухгалтер отдела бухгалтерии, которым является в настоящее время ФИО1, которая трудоустроена в должности главного бухгалтера примерно с 2017 года. Она ведет балльный учет по итогам работы каждого сотрудника (по интенсивности), данный документ подписывается ею, после чего утверждается директором ФИО12 Далее эти баллы сотрудниками бухгалтерии конвертируются в денежные средства, процессом формирования и начисления заработной платы занимаются сотрудники бухгалтерии (т.2 л.д.72-76);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, он состоит в должности главного инженера ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» примерно с декабря 2012 года. Заработная плата выплачивается дважды в месяц, а именно до 10 и 25 числа каждого месяца. Начисление денежных средств происходит безналичным способом, а именно посредством поступления на банковскую карту ПАО «Сбербанк России». Насколько ему известно при выплате заработной платы учитываются: тарифная ставка, интенсивность работы, качество работы, премии (стимулирующие выплаты). Начислением заработной платы сотрудникам ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» занимаются сотрудники бухгалтерии, а именно: главный бухгалтер - ФИО1, бухгалтер - ФИО10 (т.2 л.д.77-81);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, она состоит в должности бухгалтера ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» примерно с октября 2023 года. Ее непосредственным руководителем является главный бухгалтер - ФИО1, которая занимается всеми финансовыми вопросами музея-заповедника, то есть ведением бухгалтерского учета. Заработная плата им выплачивается до 10 числа каждого месяца, а также аванс до 25 числа каждого месяца. Денежные средства начисляются на банковскую карту ПАО «Сбербанк России». Вопросом формирования заработной платы сотрудникам занимается ФИО1, которая имеет доступ к приложению «Сбербанк Бизнес онлайн», поскольку является главным бухгалтером. Проверку правильности начисления для последующего направления расчетных документов в банковскую организацию осуществляет сама ФИО1 (т.2 л.д.82-86);

- показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, она трудоустроена в ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» в должности экономиста на 0,5 ставки, секретаря руководителя 0,25 ставки, специалиста по кадрам 0,5 ставки. Ее непосредственным начальником является директор ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис», а также главный бухгалтер ФИО1 В должностные обязанности ФИО1 входит начисление заработной платы, оплата всех нужд ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис», а также иные обязанности. Им выплачивается до 10 числа каждого месяца - аванс, а до 25 числа каждого месяца выплачивается заработная плата. Начислением заработной платы занимается ФИО1 Доступ к приложению ПАО «Сбербанк» «Сбербанк Бизнес онлайн» имеет сама ФИО1, так как она является главным бухгалтером. Кто осуществлял проверку правильности начисления для последующего направления расчетных документов в банковскую организацию, ей неизвестно, но вероятнее всего сама ФИО1 Реестры по выплате заработной платы являются официальными документами. Денежные средства в музей поступают из областного бюджета, то есть от их учредителя Министерства культуры Ростовской области, а также от осуществления приносящей доход деятельности. В данную деятельность входит реализация билетов за вход на территорию музея, экскурсионное обслуживание и т.д. (т.2 л.д.87-91);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, она трудоустроена в должности заведующей мастерской реставрации, консервации и реконструкции музейных предметов, художника отдела представления музейного фонда городище и округи Танаис примерно с 2018 года. ФИО1 является главным бухгалтером. В должностные обязанности ФИО1 входит начисление заработной платы, а также иные обязанности. Заработная плата им выплачивается до 10 числа каждого месяца, а также аванс до 25 числа каждого месяца. Ее заработная плата складывается из оклада, коэффициентов и интенсивности работы, а также премий. Бюджет учреждения состоит из денег областного бюджета и денежных средств от приносящей доход деятельности (т.2 л.д.92-96);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, она состоит в должности заведующей сектором изучения и сохранения объектов культурного наследия ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» примерно с 2020 года. Ее заработная плата поступает на банковскую карту ПАО «Сбербанк России», дважды в месяц, точные числа указать затрудняется. Начислением заработной платы сотрудникам ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» занимаются сотрудники бухгалтерии. Главный бухгалтер - ФИО1, бухгалтер - ФИО10 (т.2 л.д.97-100);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, она трудоустроена в должности кассира-билетного примерно с 2017 года. Ее непосредственным начальником являются главный бухгалтер ФИО1 и директор ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис». В должностные обязанности ФИО1 входит начисление заработной платы, проверка предоставленных кассирами отчетов, а также иные обязанности. Заработная плата выплачивается до 10 числа каждого месяца, а до 25 числа каждого месяца выплачивается аванс. Отношение к приложению ПАО «Сбербанк» «Сбербанк Бизнес онлайн» имеет сама ФИО1 Бюджет учреждения состоит из денежных средств, поступающих из областного бюджета и денежных средств от приносящей доход деятельности (т.2 л.д.101-105);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, она трудоустроена в ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» в должности бухгалтера с 28.06.2014. Ее непосредственным начальником является главный бухгалтер ФИО1 и директор ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис». ФИО1 является главным бухгалтером примерно с 2006 года. В ее должностные обязанности входит начисление заработной платы, ведение всех банковских операций по выплатам и начислениям. Вся документация, связанная с материальными нуждами ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» оформляется и проверяется ею, а также директором. До 10 числа каждого месяца им выплачивалась заработная плата, а до 25 числа каждого месяца выплачивается аванс. Ее заработная плата складывается из оклада, коэффициентов, премий. Начислением заработной платы занималась ФИО1, которая это осуществляла через программу 1-С. Доступ к приложению ПАО «Сбербанк» «Сбербанк Бизнес онлайн» имела ФИО1 Проверкой правильности начисления заработной платы занимался ФИО12 и сама ФИО1 Реестры по выплате заработной платы являются официальными документами. Денежные средства в музей поступают из областного бюджета, а также от осуществления приносящей доход деятельности (т.2 л.д.106-110);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, она трудоустроена в должности кассира с 06.05.2018. Ее непосредственным начальником является главный бухгалтер ФИО1 и директор учреждения. В обязанности ФИО1 входит начисление заработной платы, ведение отчетных документов, а также иные обязанности. Денежные средства в музей поступают из областного бюджета, а также от осуществления приносящей доход деятельности (т.2 л.д.111-115);

- показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, она трудоустроена в ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» в должности бухгалтера 2 категории с 16.10.2020. С 02.10.2023 она официально находится в отпуске по уходу за ребенком. ФИО1 трудоустроена в должности главного бухгалтера. В ее трудовые обязанности входит осуществление организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за законным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, расчеты по заработной плате, а также иные обязанности. До ухода в отпуск по уходу за ребенком им выплачивалась заработная плата до 10 числа каждого месяца, а также аванс до 25 числа каждого месяца. Денежные средства начисляются на банковскую карту ПАО «Сбербанк России». Заработная плата работников зависит от трудового договора, а также распорядительных документов ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис». Между организацией и ПАО «Сбербанк России» заключен договор о зарплатном проекте. На основании указанного договора на рабочем компьютере установлено приложение ПАО «Сбербанк России» «Сбербанк Бизнес онлайн», с помощью которого осуществляются банковские операции. Данным приложением пользуется и имеет доступ к нему только главный бухгалтер ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис», то есть ФИО1 Вход в приложение «Сбербанк Бизнес онлайн» осуществляется на основании логина и пароля, а банковские операции осуществляются на основании электронной подписи. По поводу формирования заработной платы поясняет следующее. В программе «1С» ежемесячно главным бухгалтером начисляется заработная плата, в программе суммы указываются автоматически. После формирования заработной платы в программе «1С» распечатывается реестр в бумажном варианте, то есть расчетные ведомости на оплату. Затем реестр денежных средств по заработной плате направляется в банк для исполнения, а именно осуществляется самостоятельный (ручной) ввод суммы денежных средств, необходимых для перечисления конкретному сотруднику из данной заявки, приложение ПАО «Сбербанк России» «Сбербанк Бизнес онлайн» автоматически формирует реестр. ФИО1, как главный бухгалтер, имеет доступ к приложению ПАО «Сбербанк» «Сбербанк Бизнес онлайн». К каждому из компьютеров имеет доступ сотрудник, которому он принадлежит. Проверку правильности начисления для последующего направления расчетных документов в банковскую организацию осуществляет главный бухгалтер, то есть ФИО1 Реестры по выплате заработной платы являются официальными документами. Денежные средства в музей поступают из областного бюджета, а также от осуществления приносящей доход деятельности (т.2 л.д.116-121);

- показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГЭБиПК ОМВД России по Мясниковскому району. В ходе осуществления оперативно-розыскных мероприятий была проверена финансово-хозяйственная деятельность, законность и обоснованность начисления заработной платы сотрудникам ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис». Был установлен факт необоснованного начисления заработной платы со стороны главного бухгалтера вышеуказанного учреждения ФИО1 в период с марта 2018 года по февраль 2019 года. Данными денежными средствами, как в ходе опроса пояснила ФИО1, а также написала в явке с повинной, последняя распоряжалась по своему усмотрению. Также в ходе сбора материала изъятые документы были направлены на исследование, согласно которому были произведены предварительные расчеты сумм похищенных денежных средств. Впоследствии сотрудниками ГЭБиПК ОМВД России по Мясниковскому району по поручению следователя в ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» были изъяты дополнительные документы, которые непосредственно были необходимы для полного проведения анализа (экспертизы), в том числе, документы, касающиеся премий и иных стимулирующих выплат. Кроме того, согласно пояснениям ФИО1, она похитила денежные средства после выхода из отпуска по уходу за ребенком. После сбора всех необходимых процессуальных документов вышеуказанный материал проверки был передан для принятия процессуального решения в Советский МСО СУ СК РФ по РО (т.2 л.д.122-125);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.12.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрено рабочее место ФИО1 - кабинет № 5 в административном здании ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис», где обнаружены и изъяты: сшив документов со штатным расписанием на 27 листах; сшив с учредительными документами на 87 листах; сшив документов с кадровыми документами ФИО1 на 113 листах; сшив с документов с приказами учетной политики на 46 листах; сшив документов за 2018 год на 94 листах; сшив документов за 2019 год на 87 листах; сшив документов за 2020 год на 94 листах; сшив документов за 2021 год на 101 листе; сшив документов за 2022 год на 93 листах; сшив документов за 2023 год на 82 листах; сшив документов с банковскими реестрами с 2018 по 2023 год на 391 листах (т.1 л.д.21-30);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрено рабочее место ФИО1 - кабинет № 5 в административном здании ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис», где обнаружены и изъяты: сшив документов итоги интенсивности и высоких результатов работы главного бухгалтера ФИО1 с 1 квартала 2018 года по 3 квартал 2023 года на 16 листах; сшив документов с приказами о стимулирующих выплатах, премировании, и протоколами за 2018 год на 36 листах; сшив с документами с приказами о стимулирующих выплатах премировании с протоколами за 2019 год на 6 листах; сшив с документами с приказами о стимулирующих выплатах премировании с протоколами за 2020 год на 8 листах; сшив с документами с приказами о стимулирующих выплатах премировании с протоколами за 2021 год на 34 листах; сшив с документами с приказами о стимулирующих выплатах премировании с протоколами за 2022 год на 32 листах; сшив с документами с приказами о стимулирующих выплатах премировании с протоколами за 2023 год на 22 листах; сшив с ПФХД с 2018 по 2023 на 157 листах (т.1 л.д.121-125);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрено рабочее место ФИО1 - кабинет № 5 в административном здании ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис», где ФИО1 указала на свое рабочее место, а также на своем рабочем компьютере показала доступ к интернет-сайту с системой дистанционного банковского обслуживания для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей интернет-банка «СберБизнес» (т.2 л.д.152-160);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены банковские реестры выплаты заработной платы ФИО1, расширенная выписка по ее счету, а также оптические диски с информацией из ПАО «Сбербанк России» (т.2 л.д.213-242);

- протоколом осмотра предметов от 26.01.2024 с приложением, согласно которому посредством программы «YandexBrowser», установленной на ноутбуке следователя марки «Asus», осуществлен интернет-сайт с системой дистанционного банковского обслуживания для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. В ходе осмотра демоверсии интернет-банка «СберБизнес» анализирован процесс начисления заработной платы сотрудникам (т.3 л.д.1-8);

- заключением эксперта № 29/2018 от 31.01.2024, согласно выводам которого сумма денежных средств, причитавшихся к выплате ФИО1 в качестве выплаты заработной платы и иным, приравненных к ней платежей, составляет в общем размере 2 834 073 рублей 76 копеек, в том числе за период с 01.03.2018 по 11.02.2019 - в сумме 666 267 рублей 14 копеек. Сумма денежных средств, фактически выплаченной ФИО1 со стороны ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» в качестве выплаты заработной платы и иным, приравненных к ней платежей, а также в подотчет составляет за период с 01.03.2018 по 11.02.2019 - в общей сумме 913 234 рублей 50 копеек, в том числе в сумме 867 973 рублей 21 копейка, в качестве заработной платы и иных, приравненных к ней платежей, в сумме 45 261 рублей 29 копеек в качестве подотчетных денежных средств. Сумма денежных средств, излишне выплаченных ФИО1 со стороны ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» в качестве выплаты заработной платы и иным, приравненных к ней платежей, а также в качестве подотчетных денежных средств составляет за период с 01.03.2018 по 11.02.2019 - в общей сумме 246 967 рублей 36 копеек, в том числе в сумме 201 706 рублей 07 копеек в качестве заработной платы и иных, приравненных к ней платежей, в сумме 45 261 рублей 29 копеек в качестве подотчетных денежных средств (т.2 л.д.188-205);

- показаниями эксперта ФИО23,оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что она осуществляет трудовую деятельность в качестве аудитора с 2001 года. Ею на основании постановления о назначении бухгалтерской судебной экспертизы, была проведена бухгалтерская судебная экспертиза, по специально поставленным вопросам в части расчетов по начисленной и выплаченной заработной платы и приравненных к ней платежей, сотруднику ГКОУ «Археологический музей-заповедник «Танаис» ФИО1, по окончании производства которой дано заключение эксперта от 31.01.2024. Предоставленных документов для производства бухгалтерской судебной экспертизы было достаточно для анализа и дачи заключения. Экспертизой установлено, что сумма денежных средств, причитавшихся к выплате ФИО1 в качестве выплаты заработной платы и иным, приравненных к ней платежей, составляет за период с 01.03.2018 по 11.02.2019 - 666 267 рублей 14 копеек. Сумма денежных средств, фактически выплаченной ФИО1 со стороны ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» в качестве выплаты заработной платы и иным, приравненных к ней платежей, а также в подотчет составляет за период с 01.03.2018 по 11.02.2019 - 913 234 рублей 50 копеек, в том числе в сумме 867 973 рублей 21 копеек в качестве заработной платы и иных, приравненных к ней платежей, в сумме 45 261 рублей 29 копеек в качестве подотчетных денежных средств. Точные даты поступления и суммы денежных средств, начисленных ФИО1 в качестве переплат, определены в ходе проведения сравнительного анализа между начислениями и выплатами заработной платы и иных, приравненных к ней платежей помесячно (т.2 л.д.207-211);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 15.12.2023, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Мясниковскому району за № 6000, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ (т.1 л.д.20);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 15.12.2023, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Мясниковскому району за № 6015, согласно которому она, являясь главным бухгалтером ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис», совершила хищение бюджетных денежных средств путем завышения суммы заработной платы в электронных банковских реестрах (т.1 л.д.32-34);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 28.12.2023, согласно которому сотрудниками ГЭБ и ПК ОМВД России по Мясниковскому району в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» проведена проверка действий ФИО1, в действиях которой усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, результаты оперативно-розыскной деятельности направлены для передачи в Советский МСО СУ СК РФ по РО для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (т.1 л.д.48-49);

- заявлением директора ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» ФИО12 от 11.01.2024, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая является главным бухгалтером ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис», поскольку она составила официальные документы - реестры денежных средств на выплату заработной платы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о суммах выплат заработной платы, причитающейся ФИО1, которые она направила в банк для исполнения, тем самым ФИО1 причинила ущерб ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» (т.1 л.д.114);

- копией личной карточки работника на имя ФИО1, в которой имеются сведения о занимаемых в ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» должностях ФИО1 (бухгалтер второй категории, экономист 2 категории, главный бухгалтер). Согласно личной карточке работника, ФИО1 с 15.08.2016 переведена на должность главного бухгалтера вышеуказанного учреждения, основание - приказ № 33-п от 15.08.2016 (т.1 л.д.225-229);

- копией трудового договора № 18 от 15.08.2016, который заключен между ГБУК РО Археологический музей-заповедник «Танаис» в лице директора ФИО12 и ФИО1 ФИО1 трудоустроена должность главного бухгалтера с 15.08.2016 на неопределенный период без испытательного срока. Согласно трудовому договору, ФИО1 обязуется лично выполнять следующую работу: осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за законным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности музея-заповедника, формировать в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику, исходя из структуры и особенностей деятельности музея-заповедника, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости, возглавлять работу по: подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы документов внутренней бухгалтерской отчетности; обеспечению порядка проведения инвентаризаций; контролю за проведением хозяйственных операций, соблюдением технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота; выполнять другую работу, предусмотренную трудовым договором. Договор подписан работодателем - ФИО12, и работником - ФИО1 (т.1 л.д.230-236);

- копией должностной инструкции главного бухгалтера ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис», утвержденной директором ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» 15.08.2016, согласно которой, ФИО1 обладает полномочиями по осуществлению организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроля за законным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранности собственности музея-заповедника, формированию в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики, исходя из структуры и особенностей деятельности музея-заповедника, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости, контролю за проведением хозяйственных операций, соблюдению технологий обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота, а также иными полномочиями (т.1 л.д.237-242);

- копией приказа о переводе работника на другую работу № 33-п от 15.08.2016, согласно которому ФИО1 переведена на должность бухгалтера бухгалтерии ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» (т.1 л.д.243);

- копией приказа № 22 от 25.03.2022, согласно которому правом электронной подписи наделен директор - ФИО12, а также правом второй электронной подписи наделена главный бухгалтер - ФИО1 (т.2 л.д.21-32).

По эпизоду причинения имущественного вреда в размере 3 255 149 рублей 54 копейкив период с 05.11.2020 по 06.12.2023:

- вышеприведенными показаниями представителя потерпевшего ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» ФИО12 в судебном заседании;

- вышеприведенными показания свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.2 л.д.72-76);

- вышеприведенными показания свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.2 л.д.77-81);

- вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон(т.2 л.д.82-86);

- вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.2 л.д.87-91);

- вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.2 л.д.92-96);

- вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.2 л.д.97-100);

- вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.2 л.д.101-105);

- вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.2 л.д.106-110);

- вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.2 л.д.111-115);

- вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.2 л.д.116-121);

- вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.2 л.д.122-125);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.12.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрено рабочее место ФИО1 - кабинет № 5 в административном здании ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис», где обнаружены и изъяты: сшив документов со штатным расписанием на 27 листах; сшив с учредительными документами на 87 листах; сшив документов с кадровыми документами ФИО1 на 113 листах; сшив с документов с приказами учетной политики на 46 листах; сшив документов за 2018 год на 94 листах; сшив документов за 2019 год на 87 листах; сшив документов за 2020 год на 94 листах; сшив документов за 2021 год на 101 листе; сшив документов за 2022 год на 93 листах; сшив документов за 2023 год на 82 листах; сшив документов с банковскими реестрами с 2018 по 2023 год на 391 листах (т.1 л.д.21-30);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрено рабочее место ФИО1 - кабинет № 5 в административном здании ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис», где обнаружены и изъяты: сшив документов итоги интенсивности и высоких результатов работы главного бухгалтера ФИО1 с 1 квартала 2018 года по 3 квартал 2023 года на 16 листах; сшив документов с приказами о стимулирующих выплатах, премировании, и протоколами за 2018 год на 36 листах; сшив с документами с приказами о стимулирующих выплатах премировании с протоколами за 2019 год на 6 листах; сшив с документами с приказами о стимулирующих выплатах премировании с протоколами за 2020 год на 8 листах; сшив с документами с приказами о стимулирующих выплатах премировании с протоколами за 2021 год на 34 листах; сшив с документами с приказами о стимулирующих выплатах премировании с протоколами за 2022 год на 32 листах; сшив с документами с приказами о стимулирующих выплатах премировании с протоколами за 2023 год на 22 листах; сшив с ПФХД с 2018 по 2023 на 157 листах (т.1 л.д.121-125);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрено рабочее место ФИО1 - кабинет № 5 в административном здании ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис», где ФИО1 указала на свое рабочее место, а также на своем рабочем компьютере показала доступ к интернет-сайту с системой дистанционного банковского обслуживания для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей интернет-банка «СберБизнес» (т.2 л.д.152-160);

- протоколом осмотра предметов от 12.01.2024, согласно которому осмотрены банковские реестры выплаты заработной платы ФИО1, расширенная выписка по ее счету, а также оптические диски с информацией из ПАО «Сбербанк России» (т.2 л.д.213-242);

- протоколом осмотра предметов от 26.01.2024 с приложением, согласно которому посредством программы «YandexBrowser», установленной на ноутбуке следователя марки «Asus», осуществлен интернет-сайт с системой дистанционного банковского обслуживания для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. В ходе осмотра демоверсии интернет-банка «СберБизнес» анализирован процесс начисления заработной платы сотрудникам (т.3 л.д.1-8);

- заключением эксперта № 29/2018 от 31.01.2024, согласно выводам которого сумма денежных средств, причитавшихся к выплате ФИО1 в качестве выплаты заработной платы и иным, приравненных к ней платежей, составляет за период с 16.10.2020 по 15.12.2023 - 2 167 806 рублей 62 копеек. Сумма денежных средств, фактически выплаченных ФИО1 со стороны ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» в качестве выплаты заработной платы и иным, приравненных к ней платежей, а также в подотчет составляет за период с 16.10.2020 по 15.12.2023 - 5 422 956 рублей 16 копеек, в том числе в сумме 4 941 239 рублей 11 копеек в качестве заработной платы и иных, приравненных к ней платежей, в сумме 481 717 рублей 05 копеек в качестве подотчетных денежных средств. Сумма денежных средств, излишне выплаченной ФИО1 со стороны ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» в качестве выплаты заработной платы и иным, приравненных к ней платежей, а также в качестве подотчетных денежных средств составляет за период с 16.10.2020 по 15.12.2023 - 3 255 149 рублей 54 копейки, в том числе в сумме 2 773 432 рубля 49 копеек в качестве заработной платы и иных, приравненных к ней платежей, в сумме 481 717 рублей 05 копеек в качестве подотчетных денежных средств (т.2 л.д.188-205);

- показаниями эксперта ФИО23, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что она осуществляет трудовую деятельность в качестве аудитора с 2001 года. Ею на основании постановления о назначении бухгалтерской судебной экспертизы, была проведена бухгалтерская судебная экспертиза по специально поставленным вопросам в части расчетов по начисленной и выплаченной заработной платы и приравненных к ней платежей, сотруднику ГКОУ «Археологический музей-заповедник «Танаис» ФИО1, по окончании производства которой дано заключение эксперта от 31.01.2024. Предоставленных документов для производства бухгалтерской судебной экспертизы было достаточно для анализа и дачи заключения. Экспертизой установлено, что сумма денежных средств, причитавшихся к выплате ФИО1 в качестве выплаты заработной платы и иным, приравненных к ней платежей, составляет за период с 16.10.2020 по 15.12.2023 - 2 167 806 рублей 62 копеек. Сумма денежных средств, фактически выплаченной ФИО1 со стороны ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» в качестве выплаты заработной платы и иным, приравненных к ней платежей, а также в подотчет составляет за период с 16.10.2020 по 15.12.2023 - 5 422 956 рублей 16 копеек, в том числе в сумме 4 941 239 рублей 11 копеек в качестве заработной платы и иных, приравненных к ней платежей, в сумме 481 717 рублей 05 копеек в качестве подотчетных денежных средств. Точные даты поступления и суммы денежных средств, начисленных ФИО1, в качестве переплат определены в ходе проведения сравнительного анализа между начислениями и выплатами заработной платы и иных, приравненных к ней платежей помесячно (т.2 л.д.207-211);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 15.12.2023, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Мясниковскому району за № 6000, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ (т.1 л.д.20);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 15.12.2023, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Мясниковскому району за № 6015, согласно которому она, являясь главным бухгалтером ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис», совершила хищение бюджетных денежных средств путем завышения суммы заработной платы в электронных банковских реестрах (т.1 л.д.32-34);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 28.12.2023, согласно которому сотрудниками ГЭБ и ПК ОМВД России по Мясниковскому району в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» проведена проверка действий ФИО1, в действиях которой усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, результаты оперативно-розыскной деятельности направлены для передачи в Советский МСО СУ СК РФ по РО для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (т.1 л.д.48-49);

- заявлением директора ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» ФИО12 от 11.01.2024, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая является главным бухгалтером ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис», поскольку она составила официальные документы - реестры денежных средств на выплату заработной платы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о суммах выплат заработной платы, причитающейся ФИО1, которые она направила в банк для исполнения, тем самым ФИО1 причинила ущерб ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» (т.1 л.д.114);

- постановлением прокурора о направлении материалов проверки в следственный орган для решения вопроса об уголовном преследовании от 13.02.2024, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ (т.1 л.д.127-129);

- копией личной карточки работника на имя ФИО1, в которой имеются сведения о занимаемых в ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» должностях ФИО1 (бухгалтер второй категории, экономист 2 категории, главный бухгалтер). Согласно личной карточке работника, ФИО1 с 15.08.2016 переведена на должность главного бухгалтера вышеуказанного учреждения, основание - приказ № 33-п от 15.08.2016 (т.1 л.д.225-229);

- копией трудового договора № 18 от 15.08.2016, который заключен между ГБУК РО Археологический музей-заповедник «Танаис» в лице директора ФИО12 и ФИО1 ФИО1 трудоустроена должность главного бухгалтера с 15.08.2016 на неопределенный период без испытательного срока. Согласно трудовому договору, ФИО1 обязуется лично выполнять следующую работу: осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за законным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности музея-заповедника, формировать в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику, исходя из структуры и особенностей деятельности музея-заповедника, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости, возглавлять работу по: подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы документов внутренней бухгалтерской отчетности; обеспечению порядка проведения инвентаризаций; контролю за проведением хозяйственных операций, соблюдением технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота; выполнять другую работу, предусмотренную трудовым договором. Договор подписан работодателем - ФИО12, и работником - ФИО1 (т.1 л.д.230-236);

- копией приказа о переводе работника на другую работу № 33-п от 15.08.2016, согласно которому ФИО1 переведена на должность бухгалтера бухгалтерии ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» (т.1 л.д.243);

- копией приказа № 132 от 16.10.2020, согласно которому в связи с окончанием отпуска по уходу за ребенком ФИО1 с 16.10.2020 приступает к исполнению должностных обязанностей главного бухгалтера (т.1 л.д.247);

- копией должностной инструкции главного бухгалтера ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис», утвержденная директором ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» 16.10.2020, согласно которой, ФИО1 обладает полномочиями по осуществлению организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроля законного использования материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранности собственности музея-заповедника, формированию в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики, исходя из структуры и особенностей деятельности музея-заповедника, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости, контролю проведения хозяйственных операций, соблюдению технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота, а также иными полномочиями (т.1 л.д.248-252);

- копией приказа № 22 от 25.03.2022, согласно которому правом электронной подписи наделен директор - ФИО12, а также правом второй электронной подписи наделена главный бухгалтер - ФИО1 (т.2 л.д.21-32).

Проверив представленные и исследованные в судебном заседании доказательства как каждое в отдельности, так и в их совокупности путем сопоставления с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также оценив их с точки зрения относимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела суд находит их допустимыми, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, объективно фиксирующими фактические обстоятельства дела.

Свои выводы о наличии в действиях подсудимой ФИО1 состава инкриминируемых деяний суд основывает на показаниях в суде самой подсудимой, признавшей факт причинения вреда ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» путем злоупотребления доверием, на показаниях в суде представителя потерпевшего ФИО12, на оглашенных показаниях свидетелей ФИО9, Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО11, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8 и Свидетель №9 об обстоятельствах незаконного хищения подсудимой денежных средств путем злоупотребления доверием, на других доказательствах, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Показания в суде подсудимой ФИО1, показания представителя потерпевшего и свидетелей обвинения последовательны, согласуются друг с другом и с иными собранными по данному делу доказательствами, существенных противоречий не содержат, поэтому оснований для критического отношения и исключения их из числа доказательств не имеется. 

Анализируя занятую подсудимой ФИО1 и ее защитником позицию в ходе судебного разбирательства, сопоставляя ее показания с показаниями свидетелей обвинения, а также с исследованными материалами уголовного дела, у суда имеются достаточные основания утверждать о виновности подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых ей органами предварительного следствия преступлений.

Государственный обвинитель по итогам судебного следствия в соответствии со ст.246 УПК РФ исключил из предъявленного подсудимой ФИО1 обвинения квалифицирующий признак - обман.

Учитывая обстоятельства совершения преступных действий ФИО1, суд, соглашаясь с доводами государственного обвинителя, приходит к выводу об отсутствии в действиях подсудимой такого признака преступления как обман.

При наличии вышеперечисленных доказательств, суд считает вину подсудимой ФИО1 установленной и квалифицирует ее действия:

- по эпизоду причинения имущественного вреда в размере 246 967 рублей 36 копеек в период с 07.03.2018 по 08.02.2019 - по ч.3 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду причинения имущественного вреда в размере 3 255 149 рублей 54 копейки в период с 05.11.2020 по 06.12.2023 - по ч.4 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, совершенное в особо крупном размере.

Суд считает, что все перечисленные квалифицирующие признаки присутствуют в действиях подсудимой ФИО1, подтверждены изложенными выше доказательствами, полно и всесторонне исследованными в ходе судебного разбирательства, свидетельствующими о том, что подсудимая в обход законодательства Российской Федерации путем злоупотребления доверием в период с 07.03.2018 по 08.02.2019 обратила в свою собственность денежные средства в размере 246 967 рублей 36 копеек, а в период с 05.11.2020 по 06.12.2023 - денежные средства в размере 3 255 149 рублей 54 копейки, причинив своими преступными действиями ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» имущественный вред в соответствующем размере.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд, исходя из требований ст.6 и ст.60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, обстоятельства их совершения, данные характеризующие личность подсудимой, а также учитывает влияние назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. Так ФИО1 удовлетворительно характеризуется по месту жительства, положительно характеризуется по месту работы, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, ранее не судима.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимой ФИО1, предусмотренных главой 8 УК РФ, а также обстоятельств, влекущих за собой освобождение подсудимой от уголовной ответственности и наказания, предусмотренных главой 11 УКРФ, не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 по каждому из эпизодов, суд учитывает в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с положениями п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - явка с повинной, активное способствование расследованию преступления; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие тяжелых заболеваний у ФИО1 и ее ребенка.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой ФИО1, отсутствуют. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в общем порядке, при наличии обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает подсудимой ФИО1 наказание по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении меры наказания подсудимой ФИО1 суд, учитывая данные, характеризующие ее личность, все обстоятельства совершенных ею преступлений, усматривает, что восстановление социальной справедливости, а также исправление подсудимой, предупреждение совершения ею новых преступлений возможны в условиях, не связанных с изоляцией от общества, в связи с чем, считает правильным назначить ей наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст.73 УК РФ.

Поскольку все преступления, совершенные ФИО1 по совокупности, являются тяжкими преступлениями, суд назначает наказание в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая конкретные обстоятельства содеянного, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой и наступившие последствия, на основании ч.3 ст.47 УК РФ суд считает обоснованным применить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности бухгалтера, а также иные должности государственной гражданской и муниципальной службы.

Суд не усматривает оснований для изменения подсудимой категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств их совершения и степени общественной опасности.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой ФИО1 во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности, позволяющих применить ст.64 УК РФ, судом не установлено.

В связи с необходимостью произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд признает за прокурором Мясниковского района право на удовлетворение гражданского иска и передает вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание.

- по ч.3 ст.159 УК РФ - ТРИ года лишения свободы;

- по ч.4 ст.159 УК РФ - ЧЕТЫРЕ года лишения свободы;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 ЧЕТЫРЕ года ШЕСТЬ месяцев лишения свободы.

Применить ФИО1 ст.73 УК РФ и назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ЧЕТЫРЕ года, обязав ее ежемесячно, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, и не менять постоянного места жительства в период испытательного срока без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

В соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности бухгалтера, а также иные должности государственной гражданской и муниципальной службы сроком на 3 (три) года.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - после вступления приговора в законную силу отменить.

Меры, принятые в обеспечение гражданского иска, в виде наложения ареста на имущество ФИО1: жилое здание кадастровым номером №, площадью 31,3 кв. м, расположенное по адресу: 

<

адрес>, х. 

<

адрес>; земельный участок кадастровым номером 61:25:0010201:147, площадью 1 187 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сохранить до разрешения гражданского иска.

Вещественные доказательства: 

- сшив документов со штатным расписанием ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» на 27 листах; 

- сшив с учредительными документами ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» на 87 листах;

- личное дело главного бухгалтера ФИО1 в 1 томе на 113 листах; 

- сшив с приказами об утверждении учетной политики ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» на 46 листах; 

- табеля учета рабочего времени за 2018 год ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» на 94 листах;

- табеля учета рабочего времени за 2019 год ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» на 87 листах; 

- табеля учета рабочего времени за 2020 год «Археологический музей-заповедник «Танаис» на 94 листах;

- табеля учета рабочего времени за 2021 год ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» на 101 листах; 

- табеля учета рабочего времени за 2022 год «Археологический музей-заповедник «Танаис» на 93 листах; 

- табеля учета рабочего времени за 2022 год «Археологический музей-заповедник «Танаис» на 82 листах; 

- сшив документов с банковскими реестрами с 2018 по 2023 год на 391 листах;

- сшив с документами «Итоги интенсивности и высоких результатом работы главного бухгалтера ФИО1 за период с 2018 по 2023 год на 15 листах; 

- сшив с приказами о стимулирующих выплатах сотрудниками ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» за 2018 год на 36 листах; 

- сшив с приказами о стимулирующих выплатах сотрудниками ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» за 2019 год на 6 листах; 

- сшив с приказами о стимулирующих выплатах сотрудниками ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» за 2020 год на 8 листах; 

- сшив с приказами о стимулирующих выплатах сотрудниками ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» за 2021 год на 34 листах; 

- сшив с приказами о стимулирующих выплатах сотрудниками ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» за 2022 год на 32 листах; 

- сшив с приказами о стимулирующих выплатах сотрудниками ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» за 2023 год на 22 листах; 

- план финансово-хозяйственной деятельности ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» на 157 листах, после вступления приговора в законную силу, возвратить владельцу ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис».

Вещественные доказательства:

- копию расширенной выписки по счету ФИО1, открытому в ПАО «Сбербанк России» на 1 листе; 

- оптический диск с банковскими реестрами выплаты заработной платы сотрудникам ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис»; 

- оптический диск с банковскими реестрами выплаты заработной платы сотрудникам ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис»; 

- оптический диск с банковскими реестрами выплаты заработной платы сотрудникам ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис»; 

- оптический диск с банковскими реестрами выплаты заработной платы сотруднику ГБУК РО «Археологический музей-заповедник «Танаис» ФИО1, а также сведения об открытых счетах, после вступления приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток с момента его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Печатный текст приговора изготовлен в совещательной комнате судьей Даглдяном М.Г.

Судья